
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2162 DEL 28/10/2022

OGGETTO: D.C.P. n. 39 del 10/12/2021 – Contratto di servizio società Sannio Europa s.c. a r.l. in
data 28/12/2021. Impegno di spesa pari ad €. 77.733,33.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTA la legge 7/4/2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di
comuni”;

VISTO il decreto legislativo 19/08/16 n.175 e smi con il quale è stato approvato il testo unico sulle società a
partecipazione pubblica;

DATO ATTO CHE, con delibera di consiglio provinciale n. 39 del 10.12.2021 relativa a “PROSECUZIONE
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ IN HOUSE SANNIO EUROPA S.C. A R.L. DEI SERVIZI:

1. “Gestione Operativa e co-gestione con l’Ente della Rete Museale Provinciale,

2. comunicazione e promozione a supporto della Presidenza della Provincia e dell’Amministrazione

3. Supporto ai Settori Tecnici - Ufficio di Piano della Forestazione - Ufficio di Piano in materia di Pianificazione e
Governo del Territorio Provinciale

il Consiglio Provinciale ha approvato la prosecuzione in affidamento del servizio di cogestione della Rete Museale, in via
esclusiva per quanto riguarda l’operatività e in supporto all’Ente

ATTESO CHE

 le attività affidate sono meglio precisate nella Relazione Tecnica, sottoscritta dai competenti Dirigenti - All. 1 alla
predetta D.C.P. n. 39/2021 – che interamente si richiama a sostegno della presente determinazione, e che è stata
predisposta ai sensi dell’art. 34 comma 20 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito in Legge 17 dicembre 2012, n.
221 e s.m.i.,

 la suddetta relazione spiega i motivi e la convenienza economica della prosecuzione dell’affidamento di numerose
attività, come meglio descritto negli Allegati 1, 2,3 e 4;

VISTO CHE il relativo contratto di servizio, è stato sottoscritto in data 28/12/2021;

CONSIDERATO CHE:



2

 in adempimento a quanto prescritto dal combinato disposto degli articoli 2 e dall’art. 4 del contratto di servizio citato,
con determinazione dirigenziale n°472 del 15/03/2022, si provvedeva ad impegnare la somma di € 40.000,00 a titolo
di anticipazione pari al 20% del valore contrattuale (annualità 2022) di € 200.000,00, nonché la somma di euro
26.666,67 a titolo di canoni mensili mesi di gennaio e febbraio 2022, per complessivi €. 66.666,67;

 il Settore Amministrativo – Finanziario nell’assumere gli impegni sulla citata determinazione n°472/2022
provvedeva ad impegnare la somma complessiva di €. 59.200,00 (impegni n° 530 e 531);

 con successiva determinazione dirigenziale n° 1454 del 21/07/2022 in relazione a quanto disposto all’art.4 del
contratto citato, si provvedeva ad impegnare la somma complessiva di €.60.800,00.

DATO ATTO CHE:

 per la copertura economica complessiva delle attività della Sannio Europa s.c. p.a. relativa all’intero anno 2022, così
come stabilito dal citato contratto di servizio del 28/12/2021, resta da impegnare l’importo di €. 80.000,00;

 da una verifica sul competente capitolo di bilancio attualmente è disponibile la somma complessiva di €. 77.733,33;

RICORDATO PERTANTO CHE, in relazione a quanto disposto all’art.4 del contratto citato

 dai singoli canoni verrà detratta una percentuale pari al 20% (in relazione al già percepito acconto complessivo del
20% del canone annuale) a partire da gennaio 2022 (euro 3.333,33)

 che pertanto la rata mensile a corrispondersi è pari ad euro 13.333,33

 i canoni mensili potranno subire conguagli a seguito di verifica della rispondenza tra le attività svolte e la
programmazione approvata con D.C. n. 39/2021, che avviene trimestralmente, a seguito di comunicazione da parte
della società all’Ente di apposito report trimestrale sulla programmazione effettuata, nel pieno rispetto di quanto
contenuto nel contratto all’art 4, quarto capoverso ed all’art 7 “Controllo della gestione del servizio”;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n. 3

del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021- 2023,

Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato approvato il Piano
della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture;

RICHIAMATI:

 i Decreti Presidenziali n. 2 del 16/01/2020, n. 74 del 14/12/2021 e n. 90 del 04/08/2022, con i quali l’ing.
Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture;



3

 la determinazione dirigenziale n° 1309 del 08/07/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è
stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in narrativa richiamato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

 DI IMPEGNARE a favore della SOCIETA’ SANNIO EUROPA SCARL, Viale Mellusi 68, partecipata in house
della Provincia di Benevento per l’affidamento dei servizi di supporto all’Area Tecnica di cui al contratto di Servizio
di data 28.12.2021 articolo 2 e 4 la somma complessiva di €.77.733,33;

 DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 77.733,33 sul capitolo n° 5324 del bilancio 2022;
 DI RIMANDARE a successivo provvedimento all’impegno del saldo per l’anno 2022 pari ad €.2.266,67;
 DI DARE ATTO CHE la suddette somme verranno corrisposte previa presentazione delle relative singole fatture;
 DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti

dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
 DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto

di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi.

 DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, una volta acquisito il visto contabile, sarà pubblicato all’albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa;

 DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento sarà sottoposto, ricorrendo il caso, alla pubblicazione nella
sezione del sito “amministrazione trasparente” in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n.33/2013 e sue
successive modifiche ed integrazioni;

 DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento in caso di inerzia o tardiva emanazione di qualunque
provvedimento necessario alla conclusione del procedimento entro i termini stabiliti dall’art. 2 Legge 241/1990, il
soggetto cui è attribuito il potere sostitutivo previsto dal comma 9 bis del sopracitato articolo, è il Segretario
Generale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.11 5324 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

860 N. 2673 € 77.333,33 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANNIO EUROPA S.C.A.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

D.C.P. n. 39 del 10/12/2021 – Contratto di servizio società Sannio Europa s.c. a r.l. in data 28/12/2021. Impegno di spesa
pari ad €. 77.733,33.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


